偿与奖励补充协议》，对超额业绩奖励方案进行补充约定。

2017 年 4 月 6 日，公司召开第二届董事会第十九次会议，审议通过了《关

于再次调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金具体方案的议

案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金具体方案再次调

整不构成重组方案重大调整的议案》及其他本次交易相关议案。

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

21

（四）监管部门已履行的核准程序

2017 年 4 月 20 日，本次交易获得中国证监会上市公司并购重组审核委员会

2017 年第 18 次会议审核通过。

2017 年 6 月 2 日，公司取得中国证监会《关于核准江苏广信感光新材料股

份有限公司向陈朝岚等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

〔2017〕810 号），核准本次交易。

十四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易后，上市公司股票仍具备上市条件，且控股股东、实际控制人在本

次交易前后未发生变更。

1、本次交易后，上市公司股票仍符合上市条件

本次交易标的作价 66,000.00 万元，其中 60.00%以股份形式支付，股份发行

价格为 44.73 元/股，公司 2016 年年度权益分派方案已实施完毕，股份发行价格

调整为 27.86 元/股。以发行股份 14,213,924 股计算，不考虑配套融资影响，本次

交易完成后，公司股本将由 160,000,000 股变更为 174,213,924 股，社会公众股东

合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25.00%。因此，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《创业板股票上市规则》等

法律法规规定的股票上市条件。

2、本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更

本次交易前，公司 2016 年年度权益分派方案已实施完毕，上市公司控股股

东、实际控制人李有明持有 87,390,978 股股份，占广信材料股本总额的 54.62%。

本次交易完成后（不考虑配套融资影响），李有明持股比例将变更为 50.16%，

仍为公司控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东和

实际控制人的变更。

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

22

若不考虑配套融资影响，截至本报告书签署日，本次交易完成前后上市公司

的股权结构如下：

股东姓名或名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

李有明 87,390,978 54.62 87,390,978 50.16

其他股东 72,609,022 45.38 72,609,022 41.68

陈朝岚 - - 3,341,239 1.92

刘晓明 - - 3,323,685 1.91

吴玉民 - - 2,942,623 1.69

许仁贤 - - 2,162,272 1.24

卢礼灿 - - 950,222 0.55

陈文 - - 648,155 0.37

肖建 - - 135,032 0.08

无锡宏诚 - - 710,696 0.41

总股本 160,000,000 100.00 174,213,924 100.00

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据经审计机构天职国际出具的天职业字[2017]9084-1 号《备考合并财务报

表审阅报告》，本次发行前后，上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 58,501.06 135,332.45 34,652.23 108,339.46

总负债 10,372.27 46,716.70 10,358.08 44,781.71

归属于上市公司股东的所有者

权益
48,128.79 88,615.75 24,294.15 63,557.75

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
4.81 8.14 3.24 7.58

营业收入 27,096.07 46,964.57 25,037.13 37,476.58

利润总额 5,087.78 9,843.07 4,923.70 6,539.32

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

23

归属于上市公司股东的净利润 4,241.30 8,191.71 4,158.58 5,510.72

基本每股收益（元/股） 0.51 0.89 0.55 0.66

加权平均净资产收益率（%） 12.87 11.14 18.72 9.06

本次交易完成后，江苏宏泰将成为上市公司全资子公司，纳入公司合并报表

范围。假设本次交易已于 2015 年 1 月 1 日完成，不考虑配套融资，江苏宏泰纳

入公司合并报表范围后，公司资产规模、盈利能力均大幅提高。本次交易完成后，

公司将确认 56,733.36 万元的商誉，净资产大幅增加导致加权平均净资产收益率

有所下降，除此之外，归属于上市公司股东的每股净资产、基本每股收益等财务

指标均有所提高，本次交易切实保护了全体股东的利益。

十五、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易各方分别作出如下重要承诺：

序号 承诺人 承诺内容

1

陈朝岚、刘晓明、吴玉民、

许仁贤、卢礼灿、陈文、

肖建和无锡宏诚

关于提供信息的真实性、准确性和完整性的承诺函

2 关于股份锁定期的承诺函

3 关于无违法违规行为的承诺函

4 关于标的股权及资产权属的承诺函

5 关于不存在内幕交易行为的承诺函

6 关于与上市公司之间不存在关联关系的承诺函

7 陈朝岚、刘晓明、吴玉民 关于公司超产能生产事项的承诺函

8
标的公司董监高

关于不存在内幕交易行为的承诺函

9 关于无违法违规行为的承诺函

10

上市公司控股股东、实际

控制人

关于不存在内幕交易行为的承诺函

11 关于避免同业竞争的承诺函

12 关于减少和规范关联交易的承诺函

[…]

本次交易中，上市公司向交易对方支付的现金对价比例充分考虑双方利益和

需求，并参考了同期市场情况，体现出市场化协商结果，符合并购重组惯例，不

存在损害上市公司和全体股东权益的情形。

综上所述，本次交易现金对价比例安排主要是上市公司与交易对方基于合理

的利益诉求、交易税费、市场可比案例等因素商业谈判的结果，体现出市场化协

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

60

商结果，符合并购重组惯例。现金对价比例的设置有利于本次交易的顺利进行及

最终完成，具备较强的合理性。

经核查，独立财务顾问认为：本次交易现金对价比例安排主要是上市公司与

交易对方基于合理的利益诉求、交易税费、市场可比案例等因素商业谈判的结果，

体现出市场化协商结果，符合并购重组惯例。现金对价比例的设置有利于本次交

易的顺利进行及最终完成，具备较强的合理性。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易后，上市公司股票仍具备上市条件，且控股股东、实际控制人在本

次交易前后未发生变更。

1、本次交易后，上市公司股票仍符合上市条件

本次交易标的作价 66,000.00 万元，其中 60.00%以股份形式支付，股价发行

价格为 44.73 元/股，公司 2016 年年度权益分派方案已实施完毕，股份发行价格

调整为 27.86 元/股。以发行股份 14,213,924 股计算，不考虑配套融资影响，本次

交易完成后，公司股本将由 160,000,000 股变更为 174,213,924 股，社会公众股东

合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25.00%。因此，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《创业板股票上市规则》等

法律法规规定的股票上市条件。

2、本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更

本次交易前，公司 2016 年年度权益分派方案已实施完毕，上市公司控股股

东、实际控制人李有明持有 87,390,978 股股份，占广信材料股本总额的 54.62%。

本次交易完成后（不考虑配套融资影响），李有明持股比例将变更为 50.16%，

仍为公司控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东和

实际控制人的变更。

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

61

若不考虑配套融资影响，截至本报告书签署日，本次交易完成前后上市公司

的股权结构如下：

股东姓名或名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

李有明 87,390,978 54.62 87,390,978 50.16

其他股东 72,609,022 45.38 72,609,022 41.68

陈朝岚 - - 3,341,239 1.92

刘晓明 - - 3,323,685 1.91

吴玉民 - - 2,942,623 1.69

许仁贤 - - 2,162,272 1.24

卢礼灿 - - 950,222 0.55

陈文 - - 648,155 0.37

肖建 - - 135,032 0.08

无锡宏诚 - - 710,696 0.41

总股本 160,000,000 100.00 174,213,924 100.00

（二）本次重组对上市公司主要财务数据的影响

上市公司按照本次交易完成后的架构编制了合并备考财务报表，并已经天职

国际审阅。不考虑配套融资，本次交易前后，上市公司主要财务数据和重要财务

指标如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 58,501.06 135,332.45 34,652.23 108,339.46

总负债 10,372.27 46,716.70 10,358.08 44,781.71

归属于上市公司股东的所有者

权益
48,128.79 88,615.75 24,294.15 63,557.75

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
4.81 8.14 3.24 7.58

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

62

营业收入 27,096.07 46,964.57 25,037.13 37,476.58

利润总额 5,087.78 9,843.07 4,923.70 6,539.32

归属于上市公司股东的净利润 4,241.30 8,191.71 4,158.58 5,510.72

基本每股收益（元/股） 0.51 0.89 0.55 0.66

加权平均净资产收益率（%） 12.87 11.14 18.72 9.06

本次交易完成后，江苏宏泰将成为上市公司全资子公司，纳入公司合并报表

范围。假设本次交易已于2015年1月1日完成，不考虑配套融资，江苏宏泰纳入公

司合并报表范围后，公司资产规模、盈利能力均大幅提高。本次交易完成后，公

司将确认56,733.36万元的商誉，净资产大幅增加导致加权平均净资产收益率有所

下降，除此之外，归属于上市公司股东的每股净资产、基本每股收益等财务指标

均有所提高，本次交易切实保护了全体股东的利益。

五、本次交易构成重大资产重组

根据2015年度财务数据，本次交易涉及的标的资产财务数据占上市公司相应

财务数据的比例计算如下：

单位：万元

指标 标的公司 上市公司 成交金额 指标选择 占比

资产总额 14,432.08 34,652.23 66,000.00 66,000.00 190.46%

资产净额 6,790.34 24,294.15 66,000.00 66,000.00 271.67%

营业收入 12,439.44 25,037.13 66,000.00 12,439.44 49.68%

注：上市公司、标的公司的资产总额、资产净额分别取自经审计的2015年度合并资产负

债表，营业收入分别取自经审计的2015年度合并利润表。

根据《重组管理办法》第十二条规定，上市公司及其控股或者控制的公司购

买、出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产重组：

（一）购买、出售的资产总额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末资产总额的比例达到50%以上；（二）购买、出售的资产在最近

一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营

业收入的比例达到50%以上；（三）购买、出售的资产净额占上市公司最近一个

广信材料（300537）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

63

会计年度经审计的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到50%以上，且超过

5,000万元人民币。

根据《重组管理办法》第十四条规定，购买股权导致上市公司取得被投资企

业控股权的，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为

准，营业收入以被投资企业的营业收入为准，净利润以被投资企业扣除非经常性

损益前后的净利润的较高者为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额

二者中的较高者为准；出售股权导致上市公司丧失被投资企业控股权的，其资产

总额、营业收入以及资产净额分别以被投资企业的资产总额、营业收入以及净资